
 
 

 
 
 
 

  

OGASUN ETA FINANTZA 
SAILBURUAREN ETA INDUSTRIA, 
TRANTSIZIO ENERGETIKO ETA 
JASANGARRITASUN SAILBURUAREN 
AGINDUA, ENERGIA 
BERRIZTAGARRIEN KANONAREN 
ERREGELAMENDUA ONARTZEN DUEN 
DEKRETUA EGITEKO PROZEDURARI 
HASIERA EMATEN DIONA 
 
Trantsizio Energetikoari eta Klima Aldaketari 
buruzko otsailaren 8ko 1/2024 Legearen VI. 
kapituluko 2. atalak energia berriztagarrien kanona 
arautzen du, 65etik 75era bitarteko hamaika 
artikulutan. Artikulu horietan, zerga definitu 
ondoren, kanonaren elementuak taxutzen dira, eta 
horietako batzuek erregelamendu-lankidetzara 
jotzen dute, erregulazioa osatzeko: 
 
- 70. artikulua, kanona eta haren aldaketak 

kuantifikatzeko beharrezkoak diren datuei, 
ezaugarriei eta inguruabarrei buruzko 
adierazpenak aurkezteko moduari, epeari eta 
tokiari dagokienez, eta, hedaruraz, aldaketa- eta 
baja-adierazpenei dagokionez, parke eolikoa 
edo eguzki-parke fotovoltaikoa desegiten 
denean; parke eolikoen eta eguzki-parke 
fotovoltaikoen erregistroa konfiguratzeko eta 
mantentzeko egitura eta edukiari eta prozedurei 
dagokienez; baita autolikidazioa aurkezteko eta 
zehaztutako zerga-zorraren zenbatekoa 
ordaintzeko moduari, epeei eta tokiari 
dagokienez ere. 
 

- 73. artikulua, ezartzen baitu kanonetik 
eratorritako diru-sarrerak, kudeaketa-gastuak 
kendu ondoren, energia berriztagarrien 
instalazioen eraginpean dauden Euskal 
Autonomia Erkidegoko eremuetan erabiliko 
direla, erregelamenduz ezarritakoaren arabera, 
ingurumena kontserbatzeko, berrezartzeko eta 
lehengoratzeko, bai eta, bestalde, energiaren 
zentzuzko erabilera bultzatzeko eta sustatzeko, 
energia-baliabide berriztagarrien 
aprobetxamenduaren eraginkortasuna 
handitzeko, lurraldea klima-aldaketaren 
ondorioetarako egokitzeko, natura-ondarea 
kontserbatzeko, eta baliabide naturalen 
aisialdiko eta hezkuntzako erabilerarako ere. 
 

 ORDEN DE LOS CONSEJEROS DE 
HACIENDA Y FINANZAS Y DE 
INDUSTRIA, TRANSICIÓN 
ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD, QUE 
INICIA EL PROCEDIMIENTO PARA LA 
ELABORACIÓN DEL DECRETO QUE 
APRUEBA EL REGLAMENTO DEL 
CANON DE ENERGÍAS RENOVABLES 
 
 
La Sección 2ª del Capítulo VI de la Ley 1/2024, de 
8 de febrero, de Transición Energética y Cambio 
Climático, regula en once artículos, del 65 al 75, el 
canon de energías renovables, en los que, tras 
definir el impuesto, vienen a configurar los 
elementos del mismo, algunos de los cuales remiten 
expresamente a la colaboración reglamentaria para 
completar su regulación: 
 
- Artículo 70, en relación a la forma, plazo y lugar 

de presentación de las declaraciones sobre los 
datos, características y circunstancias necesarias 
para la cuantificación del canon y sus 
modificaciones, y, por extensión, de las 
declaraciones de modificación y de baja, en el 
supuesto de desmantelamiento del parque 
eólico o solar fotovoltaico; en relación con la 
estructura y contenido y procedimientos para la 
configuración y mantenimiento del registro de 
parques eólicos y solares fotovoltaicos; así 
como en relación con la forma, plazos y lugar 
de presentación de la autoliquidación e ingreso 
del importe de la deuda tributaria determinada. 

 
- Artículo 73, que establece que los ingresos 

derivados del canon se destinarán, una vez 
deducidos los gastos de gestión, en las zonas de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco que 
resulten afectadas por las instalaciones de 
energías renovables, de acuerdo con lo que se 
establezca reglamentariamente, a la 
conservación, reposición y restauración del 
medio ambiente, así como, por otra parte, al 
impulso y promoción del uso racional de la 
energía, al incremento de la eficiencia en el 
aprovechamiento de los recursos energéticos 
renovables, a la adaptación del territorio a los 
efectos del cambio climático, a la conservación 
del patrimonio natural, y al uso recreativo y 
educativo de los recursos naturales. 

SINATZAILE / FIRMANTE: MIKEL JAUREGI LETEMENDIA | 2024/11/26 13:34:19
SINATZAILE / FIRMANTE: NOEL DANJOU OLAIZOLA | 2024/11/26 11:00:47
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T6BTC-DA9J

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 
 

 
 

 

 
- Eta 75. artikuluak dioenez, kanonaren 

kudeaketaz arduratuko den organoa dekretu 
bidez zehaztuko da, energiaren eta klima-
aldaketaren arloan eskumena duten sailak eta 
Eusko Jaurlaritzako ogasuneko sailak batera 
proposatuta. 

 
Gainera, azken xedapenetako zazpigarrenak, 
erregelamendu-garapenari buruzkoak, ahalmena 
ematen dio Gobernu Kontseiluari, Jaurlaritzaren 
Legeari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 Legearen 
18. c) artikuluarekin bat etorriz (Eusko 
Legebiltzarrak emandako legeak garatzeko eta 
betearazteko erregelamenduak dekretu bidez 
onartzea Jaurlaritzari esleitzen diona), dekretu 
bidez eta energiaren eta klima-aldaketaren arloan 
eskumena duen Eusko Jaurlaritzako sailak eskatuta, 
lege hori garatzeko eta aplikatzeko behar diren 
xedapen guztiak eman ditzan. 
 
 
Azkenik, zortzigarren xedapen gehigarria energia 
berriztagarrien kanona 2025eko urtarrilaren 1ean 
indarrean sartuko dela aipatzen du. 
 
Beraz, proiektatu den dekretuaren bidez, 
erregelamendu bidez garatu nahi dira soilik lehen 
aipatutako ezinbesteko edukiak, energia 
berriztagarrien kanona behar bezala kudeatzeko 
beharrezkoak direnak. Gainera, kanona arautzeko 
hautabideen artean, zerga ordaintzeko obligazioa 
alde batera utzita, horrek eragindako pertsonen eta 
erakundeen eremu juridikoan duen eragina 
minimizatzen duena dago, batez ere zergak 
dakartzan betebehar formalak betetzearekin 
zerikusia duen guztian: zerga-ereduak onartzea; 
kanonaren kudeaketan eta likidazioan laguntzeko 
programa informatikoak eskura jartzea; izapidetze 
elektronikoa; Zergei buruzko abenduaren 17ko 
58/2003 Lege Orokorraren 34. artikuluak tributu-
betebeharpekoei aitortutako eskubideak eta 
bermeak alde batera utzi gabe, noski. 
 
 
Eskumen-gaikuntzaren oinarria Autonomia 
Estatutuaren 10.2 artikulua da, Euskal Autonomia 
Erkidegoari eskumen esklusiboa aitortzen baitio 
bere autogobernu-erakundeen antolamendu, 
araubide eta funtzionamenduaren arloan. Bestalde, 
Estatutuaren beraren 11.1 artikuluaren arabera, 
Euskal Autonomia Erkidegoaren eskumena da 
ingurumenaren eta ekologiaren arloko Estatuaren 

 
- Y el artículo 75 que señala que el órgano 

encargado de la gestión de canon se 
determinará por Decreto, a propuesta conjunta 
de los departamentos competentes en materia 
de energía y cambio climático y de hacienda del 
Gobierno Vasco. 

 
Además, la disposición final séptima, alusiva al 
desarrollo reglamentario, faculta, de conformidad 
con el artículo 18,c) de la Ley 7/1981, de 30 de 
junio, sobre Ley de Gobierno (que atribuye al 
Gobierno la aprobación mediante Decreto de los 
Reglamentos para el desarrollo y ejecución de las 
Leyes emanadas del Parlamento Vasco), al Consejo 
de Gobierno para que, mediante decreto y a 
solicitud del departamento competente del 
Gobierno Vasco en materia de energía y cambio 
climático, pueda dictar cuantas disposiciones sean 
necesarias para el desarrollo y aplicación de la citada 
Ley. 
 
Por último, la disposición adicional octava se 
refiere a la entrada en vigor del canon de energías 
renovables, el 1 de enero de 2025. 
 
Por lo tanto, con el Decreto proyectado se pretende 
desarrollar reglamentariamente únicamente los 
contenidos indispensables anteriormente citados, 
necesarios para la adecuada gestión del canon de 
energías renovables. Además, entre las alternativas 
de regulación del canon se opta por aquella que 
minimice, más allá de lo que implica la obligación 
de pago del impuesto, la incidencia del mismo en la 
esfera jurídica de las personas y entidades afectadas, 
sobre todo en todo aquello que tiene que ver con el 
cumplimiento de las obligaciones formales que 
conlleva el impuesto: aprobación de modelos 
tributarios; puesta a disposición de programas 
informáticos de ayuda en la gestión y liquidación 
del canon; tramitación electrónica; sin perjuicio, 
claro está, de los derechos y garantías reconocidos 
a las obligadas tributarias por el artículo 34 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 
 
La habilitación competencial encuentra su 
fundamento en el artículo 10.2 del Estatuto de 
Autonomía, que reconoce a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco la competencia exclusiva  
en materia de organización, régimen y 
funcionamiento de sus instituciones de 
autogobierno. Por otra parte, de acuerdo con el 
artículo 11.1 del propio Estatuto es competencia de 



 
 

 
 

 

oinarrizko legeria bere lurraldean lege bidez 
garatzea eta betearaztea, eta 11.2 artikuluaren 
arabera, Euskal Autonomia Erkidegoaren 
eskumena da, halaber, oinarriak bere lurraldean 
garatzea eta betearaztea, oinarriok adierazten duten 
moduan, energia-araubidearen arloan. 40. 
artikuluak, bestalde, zehazten du Euskal 
Autonomia Erkidegoak bere ogasun propioa 
izango duela bere eskumenak behar bezala gauzatu 
eta finantzatzeko, eta 42. artikuluaren arabera, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusia 
osatzen duten diru-sarreren artean daude Eusko 
Legebiltzarrak, Konstituzioaren 157. artikuluan eta 
autonomia-erkidegoen finantzaketari buruzko Lege 
Organikoan ezarritakoaren arabera, ezartzen dituen 
Autonomia Erkidegoaren berezko zergen etekinak. 
Batak eta besteak eskura dituzten baliabideak 
aitortzen dizkiete autonomia-erkidegoei, eta, horien 
artean, beren zergak. 
 
 
 
 
 
Autonomia Erkidego Osorako Erakundeen eta 
bertako Lurralde Historikoetako Foruzko Jardute 
Erakundeen arteko harremanei buruzko azaroaren 
25eko 27/1983 Legearen 17. artikuluak Euskal 
Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusia arautzen 
du, eta bertan Ogasun Orokorrak izango dituen 
baliabide-iturriak jasotzen dira, besteak beste, 
Autonomia Erkidegoaren berezko zergen etekinak, 
Eusko Legebiltzarrak ezartzen dituenak. Halaber, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu 
Bateginak, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako 
Dekretuaren bidez onartuak, 32. artikuluan 
aipatzen ditu zuzenbide publikoko diru-sarreren 
artean zerga propioen etekinak. Zerga horiek 34. 
artikuluan zehazten dira, eta horien artean daude 
Autonomia-erkidegoaren berezko zergak, erkidegoak berak 
ezar ditzakeenak, Ekonomia Itunean jasota edo 
aurreikusita ez egonagatik ere, Estatuak zergapetutako 
zergagaiei ez dagozkielako. Erkidegoak ezar ditzake 
Euskadiko Autonomi Estatutuko 42. ataleko b) idatz-
zatian xedatutakoaren arabera. 
 
Ildo horretan, Trantsizio Energetikoari eta Klima 
Aldaketari buruzko otsailaren 8ko 1/2024 Legeak 
energia berriztagarrien kanona ezartzen eta 
arautzen du oinarrizko elementuetan. 
 

la Comunidad Autónoma del País Vasco el 
desarrollo legislativo y la ejecución dentro de su 
territorio de la legislación básica del Estado en 
materia de medio ambiente y ecología y según el 
11.2 es también competencia de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco el desarrollo legislativo y 
la ejecución dentro de su territorio, de las bases, en 
los términos que las mismas señalen, en materia de 
régimen energético. El artículo 40, por su parte, 
determina que el País Vasco dispondrá de su propia 
Hacienda Autónoma para el adecuado ejercicio y 
financiación de sus competencias y, de acuerdo con 
el artículo 42, entre los ingresos que integran la 
Hacienda General del País Vasco, se encuentran los 
rendimientos de los impuestos propios de la 
Comunidad Autónoma que establezca el 
Parlamento Vasco de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 157 de la Constitución y en la Ley 
Orgánica sobre financiación de las Comunidades 
Autónomas. Una y otra reconocen a las 
Comunidades Autónomas los recursos de los que 
pueden disponer y entre ellos sus propios 
impuestos.  
 
El artículo 17 de la Ley 27/1983, de 25 de 
noviembre, de Relaciones entre las Instituciones 
Comunes de la Comunidad Autónoma y los 
Órganos Forales de sus Territorios Históricos, 
regula la Hacienda General del País Vasco y en él 
se recogen las distintas fuentes de recursos de que 
dispondrá esta, entre las que se encuentran los 
rendimientos de los impuestos propios de la 
Comunidad Autónoma, que establezca el 
Parlamento Vasco. También el Texto Refundido de 
la Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General del País Vasco, aprobado por el Decreto 
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, entre los 
ingresos de derecho público, cita en el artículo 32 
los rendimientos de los tributos propios, tributos 
que son concretados en el artículo 34 entre los que 
se encuentran los impuestos propios de la Comunidad 
Autónoma que, no estando comprendidos o previstos en el 
Concierto Económico y no recayendo sobre hechos imponibles 
gravados por el Estado pueda establecer, en su caso, aquélla 
de acuerdo con lo dispuesto en el apartado b) del artículo 42 
del Estatuto de Autonomía para Euskadi. 
 
En este sentido la Ley 1/2024, de 8 de febrero, de 
Transición Energética y Cambio Climático 
establece y regula en sus elementos básicos el canon 
de energías renovables. 
 



 
 

 
 

 

Esan bezala, Euskal Herriaren Autonomia 
Estatutuaren 40. artikuluak zehazten du Euskal 
Autonomia Erkidegoak bere ogasun propioa 
izango duela bere eskumenak behar bezala gauzatu 
eta finantzatzeko. Autonomia Erkidego Osorako 
Erakundeen eta bertako Lurralde Historikoetako 
Foruzko Jardute Erakundeen arteko harremanei 
buruzko azaroaren 25eko 27/1983 Legearen 14. 
artikuluak dioenez, Euskal Autonomia Erkidegoak 
finantza- eta aurrekontu-autonomia du bere 
eskumenak gauzatzeko. 
 
 

Bada, azaroaren 11ko 1/1997 Legegintzako 
Dekretuak onartutako Euskal Autonomia 
Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei 
buruzko Legearen Testu Bateginaren 27. artikuluak 
berariaz arautzen ditu ogasunaren eta finantzen 
arloko ardura duen sailaren eskumenak, besteak 
beste, Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren eskubideen administrazioa, kudeaketa 
eta eraginkortasuna, ordenamendu juridikoan 
ezarritakoaren arabera; 28. artikuluak, berriz, sailei 
esleitzen die haiei atxikitako gastuetarako kredituen 
kudeaketa, bai eta, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Ogasun Orokorrari dagokionez, ordenamendu 
juridikoak esleitzen dien beste edozein ere. Eta 40. 
artikuluko 1 eta 2 zenbakiek hau adierazten dute: 
1.– 32. ataleko a), d), e) eta f) idatz-zatietan aipatutako 
diru-sarreren kasuan izan ezik, Ogasun Nagusiaren 
eskubide publikoak bilketa bidez (administrazio-
prozedura) edo zuzenbideak onartutako eta kasu honetan 
aplika daitekeen beste edozein prozedura bidez gauzatuko 
dira. Bilketaren kasuan, Euskadiko Ogasun Nagusiaren 
Bilketa Erregelamenduan xedatutakoa bete beharko da. 
2.– Borondatez ordaintzeko epe barruan -berariaz 
bestelakorik xedatzen ez bada behinik behin-, autonomia-
erkidegoko administrazio eta erakunde autonomiadunen 
organoek kudeatu beharko dute bilketa hori, nor bere 
administrazio-aginpideei lotuta eta arau organikoetan 
zehaztutako sailak zuzendu eta ikuskatuta. 
Exekuzioaldian, berriz, diruzaintzako aginpideak 
dauzkan sailak kudeatu beharko du bilketa. 
 
 
 
Urtarrilaren 12ko 1/2021 Dekretuaren bidez 
onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren Diru-bilketa Erregelamenduaren 4. 
artikuluak adierazten du zerga-administrazioaren 
arloan eskumena duen zuzendaritzak zuzentzen eta 
ikuskatzen duela bilketaren kudeaketa, 
borondatezko epean, tributu-baliabideak, prezio 

Como decíamos, el artículo 40 del Estatuto de 
Autonomía para el País Vasco, determina que el 
País Vasco dispondrá de su propia Hacienda 
Autónoma para el adecuado ejercicio y financiación 
de sus competencias. El artículo 14 de la Ley 
27/1983, de 25 de noviembre, de Relaciones entre 
las Instituciones Comunes de la Comunidad 
Autónoma y los Órganos Forales de sus Territorios 
Históricos, señala que la Comunidad Autónoma del 
País Vasco tiene autonomía financiera y 
presupuestaria para el ejercicio de sus 
competencias. 
 
Pues bien, el artículo 27 del Texto Refundido de la 
Ley de Principios Ordenadores de la Hacienda 
General del País Vasco, aprobado por el Decreto 
Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, se dedica 
específicamente a regular las competencias del 
departamento responsable en materia de hacienda 
y finanzas, entre las que se encuentran, la 
administración, gestión y efectividad de los 
derechos de la Hacienda General del País Vasco, en 
los términos establecidos en el ordenamiento 
jurídico, mientras que el artículo 28 atribuye a los 
departamentos la gestión de los créditos para gastos 
a ellos adscritos, así como cualesquiera otras que, 
en relación con la Hacienda General del País Vasco, 
les atribuya el ordenamiento jurídico. Y los 
números 1 y 2 del artículo 40 señalan: 1. A excepción 
de los ingresos previstos en los apartados a), d), e) y f) del 
artículo 32, los derechos de naturaleza pública de la 
Hacienda General se harán efectivos por medio del 
procedimiento administrativo de recaudación, de acuerdo con 
lo que establezca el Reglamento de Recaudación de la 
Hacienda General del País Vasco, o por cualquier otro 
procedimiento admitido en derecho y aplicable en cada caso. 
2. La gestión recaudatoria, dentro del período voluntario de 
pago, se entiende atribuida a los órganos de los 
Departamentos de la Administración de la Comunidad 
Autónoma y de sus organismos autónomos, en relación con 
sus propias competencias administrativas, salvo disposición 
expresa en contrario, bajo la dirección y supervisión del 
Departamento que establezcan las normas orgánicas. Dentro 
del período ejecutivo la gestión recaudatoria corresponde al 
Departamento competente en materia de tesorería. 
 
El artículo 4 del Reglamento de Recaudación de la 
Hacienda General del País Vasco, aprobado por el 
Decreto 1/2021, de 12 de enero, señala que la 
gestión recaudatoria es dirigida y supervisada por la 
dirección competente en materia de administración 
tributaria, en período voluntario, cuando se trate de 
recursos tributarios, de precios públicos o de 



 
 

 
 

 

publikoak edo zergazkoak ez diren ondare-
prestazio publikoak direnean, eta, diruzaintzaren 
arloan eskumena duen zuzendaritzak, gainerako 
kasuetan. Eta 5. artikuluak, zerga-bilketako 
organoei buruzkoak, xedatzen du Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorreko sailetako organoei dagokiela Euskal 
Autonomia Erkidegoko Ogasun Nagusiaren diru-
bilketaren kudeaketa, tasak direnean, izaera 
publikoko ondare-prestazio ez-tributarioak 
direnean, eta, oro har, zerga-arlokoak ez diren 
zuzenbide publikoko diru-sarrerak direnean, 
borondatezko epean, beren administrazio-
eskumenei dagokienez, salbu eta organo jakin bati 
berariaz esleitu zaionean, eta zerga-
administrazioaren arloan eskumena duen 
zuzendaritzari, baldin eta borondatezko epean 
dauden gainerako zerga-sarrerak badira. 
 
Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 
Dekretuak, Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta 
aldatzen dituenak eta horien egitekoak eta jardun-
arloak finkatzen dituenak, Ogasun eta Finantza 
Sailaren eta Industria, Trantsizio Energetiko eta 
Jasangarritasun Sailaren egitekoak eta jardun-arloak 
arautzen ditu 2., 8. eta 10. artikuluetan, eta 
lehenengoari esleitzen dizkio ogasunaren eta 
finantzen arloko egitekoak eta jardun-arloak, 8. 
artikuluan zerrendatzen direnak, besteak beste, 
diru-bilketaren kudeaketa, zerga-administrazioa eta 
erreklamazio ekonomiko-administratiboak; 10. 
artikuluak, berriz, Industria, Trantsizio Energetikoa 
eta Jasangarritasuna Sailari esleitzen dizkio 
energiaren eta trantsizio energetikoaren arloko 
egitekoak eta jardun-arloak. 
 
 
 
Ogasun eta Finantza Sailaren egitura organikoa eta 
funtzionala ezartzen duen urriaren 29ko 313/2024 
Dekretuak honako eginkizun eta jardun-arlo hauek 
gauzatzen ditu antolaketa-egituran, hemen 
interesatzen zaizkigun ondorioetarako:  
 
 
- Ogasun Sailburuordetza: Euskal Autonomia 

Erkidegoko Administrazio Orokorrari 
dagozkion zerga-arloko eskumenak eta zerga-
araubide propioa, Eusko Jaurlaritzari 
emandakoak izan ezik, bai eta azaroaren 11ko 
1/1997 Legegintzako Dekretuaren bidez 
onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko 

prestaciones patrimoniales de carácter público no 
tributarias y, por la dirección competente en 
materia de tesorería, en los demás casos. Y el 
artículo 5, relativo a los órganos de recaudación, 
determina que la gestión recaudatoria de la 
Hacienda General del País Vasco corresponde a los 
órganos de los departamentos de Administración 
General de la Comunidad Autónoma de Euskadi 
cuando se traten de tasas, prestaciones 
patrimoniales de carácter público no tributarias y, 
en general, a ingresos de derecho público no 
tributarios, en período voluntario, en relación con 
sus propias competencias administrativas, salvo 
cuando haya sido atribuida expresamente a un 
órgano determinado, y a la dirección competente 
en materia de administración tributaria cuando se 
trate de los demás ingresos tributarios en periodo 
voluntario. 
 
El Decreto 18/2024, de 23 de junio, del 
Lehendakari, de creación, supresión y modificación 
de los Departamentos de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y de determinación de funciones y áreas de 
actuación de los mismos, regula las funciones y 
áreas de actuación del Departamento de Hacienda 
Finanzas y del Departamento de Industria, 
Transición Energética y Sostenibilidad, en los 
artículos 2, 8 y 10, atribuyendo al primero las 
funciones y áreas de actuación en materia de 
hacienda y finanzas que en el artículo 8 se 
relacionan, entre las que se encuentra la gestión 
recaudatoria, la administración tributaria y las 
reclamaciones económico-administrativa, mientras 
que el 10 confiere al Departamento de Industria, 
Transición Energética y Sostenibilidad funciones y 
áreas de actuación en materia de energía y 
transición energética. 
 
El Decreto 313/2024, de 29 de octubre, por el que 
se establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Hacienda y Finanzas, materializa 
las referidas funciones y áreas de actuación en la 
estructura organizativa que, a los efectos que aquí 
interesan, es la siguiente: 
 
- Viceconsejería de Hacienda: las competencias 

de naturaleza tributaria y régimen tributario 
propio que correspondan a la Administración 
General de la Comunidad Autónoma de 
Euskadi, salvo las conferidas al Gobierno 
Vasco, así como las correspondientes a la 
elaboración de los anteproyectos de ley o 



 
 

 
 

 

Herriogasuntza Nagusiaren Antolarauei 
buruzko Legearen Testu Bateginaren 34.1.a) 
artikuluak aipatzen dituen Autonomia 
Erkidegoko zerga propioei buruzko lege-
aurreproiektuak edo dekretu-proiektuak 
egiteari dagozkionak ere [10.1 e) artikulua]; 
zerga-araudiak araututako administrazio-
bideko berrikuspen-prozedura bereziak hastea 
eta ebaztea, bertan ezarritako kasuetan eta 
baldintzetan [10.1, f) artikulua]. 
 
 
 

- - Zerga Administrazioko Zuzendaritza: 
ordenamendu juridikoak Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Orokorrari eta 
Instituzionalari zerga-administrazioaren arloan 
esleitzen dizkion eskumen guztiak, tasak eta 
kontribuzio bereziak kudeatzeko administrazio-
egintzak izan ezik, horien zergapeko egitatea 
Ogasun eta Finantza Sailaren eskumenekoa ez 
bada, eta zerga-bilketa eta erreklamazio 
ekonomiko-administratiboa barne hartzen ez 
baditu [11, a) artikulua]; zerga-araudiak 
araututako administrazio-bideko berrikuspen-
prozedura bereziei buruzko espedienteak 
izapidetzea, araudi horretan ezarritako 
baldintzetan [11, f) artikulua]. 
 
 

- - Finantza Politikako eta Gizarte 
Aurreikuspeneko Zuzendaritza: diru-bilketaren 
kudeaketa, betearazpen-aldian, edozein 
kontzepturengatik, zorra erantzule subsidiarioei 
bideratzea barne. Halaber, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Dirubilketa 
Erregelamenduan diruzaintzaren arloan 
eskumena duen sailari esleitutako eskumen 
guztiak dagozkio, Finantza Politikako eta 
Aurrekontuetako Sailburuordetzari 
esleitutakoak izan ezik [15, d) artikulua]; eta epai 
judizial irmoak betearaztearen eta 
administrazio-errekurtsoak baiestearen 
ondorioz betearazpen-aldian bildutako diru-
sarrerak itzultzeko prozedura kudeatzea [15, e) 
artikulua]. 

 
Azken batean, dekretu honek garatu behar dituen 
gaiek Ogasun eta Finantza Sailaren funtzioei eta 
jardun-arloei eragiten diete, energia berriztagarrien 
kanonaren erregulazioari, administrazioari, 
kudeaketari eta eraginkortasunari buruzko guztiari, 
bai eta Industria, Trantsizio Energetiko eta 

proyectos de decreto sobre impuestos propios 
de la Comunidad Autónoma a que hace 
referencia el artículo 34.1.a) del Texto 
Refundido de la Ley de Principios Ordenadores 
de la Hacienda General del País Vasco, 
aprobado por medio del Decreto Legislativo 
1/1997, de 11 de noviembre [artículo 10.1,e)]; 
la incoación y resolución de los procedimientos 
especiales de revisión en vía administrativa 
regulados por la normativa tributaria, en los 
supuestos y en los términos establecidos por la 
misma [artículo 10.1,f)]. 
 

- Dirección de Administración Tributaria: todas 
las competencias que el ordenamiento jurídico 
atribuye a la Administración General e 
Institucional de la Comunidad Autónoma en 
materia de Administración Tributaria, a 
excepción  de los actos administrativos de 
gestión de tasas y contribuciones especiales, 
cuyo hecho imponible pertenezca a materia que 
no sea competencia del Departamento de 
Hacienda y Finanzas, no comprendiendo la 
recaudación ni la reclamación económico-
administrativa [artículo 11,a)]; la tramitación de 
los expedientes relativos a los procedimientos 
especiales de revisión en vía administrativa 
regulados por la normativa tributaria, en los 
términos establecidos la misma [artículo 11,f)]. 

 
- Dirección de Política Financiera y Previsión 

Social: la gestión recaudatoria, en período 
ejecutivo, por cualquier concepto, incluida la 
derivación de la deuda a los responsables 
subsidiarios. Asimismo, le corresponden todas 
las competencias atribuidas en el Reglamento 
de Recaudación de la Hacienda General del País 
Vasco al departamento competente en materia 
de tesorería, salvo las atribuidas a la 
Viceconsejería de Política Financiera y 
Presupuestos [artículo 15, d)]; y la gestión del 
procedimiento de devolución de ingresos 
recaudados en periodo ejecutivo derivado de la 
ejecución de sentencias judiciales firmes y de la 
estimación de recursos administrativos [artículo 
15, e)]. 

 
En definitiva, las materias que ha de desarrollar este 
Decreto afectan a las funciones y áreas de actuación 
del Departamento de Hacienda y Finanzas, todo lo 
relativo a la regulación, administración, gestión y 
efectividad del canon de energías renovables, así 
como a las del Departamento de Industria, 



 
 

 
 

 

Jasangarritasun Sailari ere, batez ere, energia 
berriztagarrien kanonaren diru-sarreren erabilerari. 
Beraz, Legeak berak energia berriztagarrien kanona 
kudeatzeko organoa dekretu bidez zehaztera 
behartzen du, bi sailek batera proposatuta. Gainera, 
bi sail horien egitekoak eta jardun-arloak bat 
datozenez, beharrezkoa da baterako proposamen 
hori egitea, hargatik eragotzi gabe prozedura 
izapidetzeko bultzada eta instrukzioa Ogasun eta 
Finantza Sailari ematea. 
 
 
 
 
Energia berriztagarrien kanona ex novo sortzeak, 
beraz, ez du ekarriko haren erregulazioan inolako 
araudirik indargabetzea. Hala ere, arau batzuk 
modu partikularrean aldatuko dira, bereziki energia 
berriztagarrien kanonaren borondatezko epealdiko 
diru-bilketaren kudeaketari dagokionez, Industria, 
Trantsizio Energetikoa eta Jasangarritasuna Sailari 
esleitutakoa, zehazki, urtarrilaren 12ko 1/2021 
Dekretuaren bidez onartutako Euskal Autonomia 
Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Diru-bilketa 
Erregelamenduari dagokionez, eta, beraz, gobernu-
sailen antolamendu-arauei dagokienez. 
 
 
 
Dekretuak, berez, ez du eraginik izango 
aurrekontuetan; izan ere, energia berriztagarrien 
kanona ezartzen duen Trantsizio Energetikoari eta 
Klima Aldaketari buruzko otsailaren 8ko 1/2024 
Legea indarrean sartzean izan zuen eragina. 
Nolanahi ere, Dekretu hau indarrean sartzean 
izango du eraginkortasuna, eta, jakina, aurrekontu-
eragina agerikoa da aurrekontu-sarrerak handituko 
dituen unetik, bai eta gastuen ikuspegitik ere; izan 
ere, izaera estrafiskaleko zerga da, haren bilketa 
Legeak berak definitutako jarduerak garatzeko 
erabiltzen baita, eta, gainera, helburu bererako 
beste aurrekontu-partida batzuk gehituta handitu 
baitaiteke. 
 
 
 
 
Gainerakoan, energia berriztagarrien kanonaren 
ordainketarekin jasan beharreko karga 
ekonomikoez gain, parke eolikoen eta 
fotovoltaikoen edo horien ustiategien 
titularrentzako administrazio-kargak ere ekarriko 
ditu dekretuak, aitorpenak eta autolikidazioak 

Transición Energética y Sostenibilidad, 
fundamentalmente, el destino de los ingresos del 
canon de energía renovables. Por tanto, además que 
la propia Ley obliga a que la determinación del 
órgano de gestión del canon de energías renovables 
se realice por decreto a propuesta conjunta de 
ambos departamentos, la concurrencia de 
funciones y áreas de actuación de ambos 
Departamentos afectados, corrobora la necesidad 
de dicha propuesta conjunta, sin perjuicio de que el 
impulso e instrucción en la tramitación del 
procedimiento corresponda al Departamento de 
Hacienda y Finanzas. 
 
La creación ex novo del canon de energía renovables 
no conllevará, en consecuencia, que en su 
regulación se derogue normativa alguna. No 
obstante, si resultarán modificadas de manera 
particularizada algunas normas, especialmente, en 
lo atinente a la gestión recaudatoria en periodo 
voluntario del canon de energías renovables, 
atribuida al Departamento de Industria, Transición 
Energética y Sostenibilidad, concretamente, el 
Reglamento de Recaudación de la Hacienda 
General del País Vasco, aprobado por el Decreto 
1/2021, de 12 de enero, y, por ende, las normas 
organizativas de los Departamentos 
gubernamentales. 
 
El Decreto, en sí mismo, no va a tener incidencia 
presupuestaria, puesto que tal incidencia se produjo 
con la entrada en vigor de la Ley 1/2024, de 8 de 
febrero, de Transición Energética y Cambio 
Climático, que establece el canon de energías 
renovables. En cualquier caso, su efectividad se 
producirá con la entrada en vigor de este Decreto 
y, obviamente, la incidencia presupuestaria es 
evidente desde el momento en que va a incrementar 
los ingresos presupuestarios y también, desde el 
punto de vista de los gastos, puesto que se trata de 
un impuesto de carácter extrafiscal, ya que su 
recaudación se destina al desarrollo de las 
actuaciones definidas por la propia Ley, y que, 
además, podría ser incrementada con la adición de 
otras partidas presupuestarias destinadas al mismo 
fin. 
 
Por lo demás, el Decreto conllevará, aparte de las 
cargas económicas que han de soportar con el pago 
del canon de energías renovables, cargas 
administrativas para los titulares de los parques 
eólicos y fotovoltaicos o de sus explotaciones, en 
forma de cumplimiento de obligaciones formales 



 
 

 
 

 

aurkezteko betebehar formalak betetzeko. 
Nolanahi ere, karga horiek arintzeko, laguntza-
eredu eta -programa informatikoak onartuko dira. 
 
 
Dekretua egiteko prozedurak honako izapide eta 
txosten hauek eskatzen ditu, Xedapen Orokorrak 
Egiteko Prozedurari buruzko ekainaren 30eko 
6/2022 Legearen eta aplikatu beharreko gainerako 
araudiaren arabera: 
 
 
- Beharrezkotzat jotzen da aurretiazko kontsulta 
publikoaren izapidea egitea, Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen 
urriaren 1eko 39/2015 Legearen (aurrerantzean, 
APEL) 133. artikuluan eta Xedapen Orokorrak 
Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 
Legearen 11. artikuluan aurreikusitakoa, proiektuak 
herritarren eskubide eta interes legitimoei eragiten 
baitie. Era berean, ekimena entzunaldiaren eta 
jendaurreko informazioaren izapideen mende 
jarriko da. 
 
- Ogasun eta Ogasuneko sailburuak eta Industria, 
Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasuneko 
sailburuak xedapen-proiektua aldez aurretik 
onartzea (XOEPLen 15.1 artikulua), hargatik 
eragotzi gabe gerora zenbateko ekonomikoak 
gastuen eta sarreren behin betiko konfiguraziora 
egokitzea. 
 
- Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio 
Orokorra eta Instituzionala osatzen duten sailen eta 
erakunde autonomoen txostena, eta, bereziki, 
Industria, Trantsizio Energetiko eta Jasangarritasun 
Sailarena, energia berriztagarrien kanona 
borondatezko epean biltzeko ardura izango baitu. 
 
 
 
- Emakunderen txostena, martxoaren 16ko 1/2023 
Legegintzako Dekretuaren bidez onartutako 
Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako eta 
Emakumeen aurkako Indarkeria Matxistarik 
Gabeko Bizitzetarako Legearen testu bateginaren 
20. artikuluarekin bat etorriz. 
 
- Hizkuntza Politikarako Sailburuordetzaren 
txostena, xedapen orokorrak egiteko prozeduran 
euskararen erabileraren normalizazioaren ikuspegia 
txertatzeko araubidea ezartzen duen azaroaren 6ko 
233/2012 Dekretuan arautua. 

de presentación de declaraciones y 
autoliquidaciones, cargas que, no obstante, se 
tratarán de mitigar mediante la aprobación de 
modelos y programas informáticos de ayuda. 
 
El procedimiento de elaboración del Decreto 
requiere, de conformidad con la Ley 6/2022, de 30 
de junio, del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General y restante 
normativa de aplicación, de los siguientes trámites 
e informes: 
 
- Se estima necesario efectuar el trámite de consulta 
pública previa, previsto en el artículo 133 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas (en adelante LPAC), así como en el 
artículo 11 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las Disposiciones 
de Carácter General, dado que el proyecto afecta a 
los derechos e intereses legítimos de la ciudadanía. 
Asimismo, la iniciativa se someterá al trámite de 
audiencia e información pública. 
 
- Aprobación previa del proyecto de disposición 
por los Consejeros de Hacienda Finanzas y 
Hacienda y de Industria, Transición Energética y 
Sostenibilidad (artículo 15.1 de la LPEDCG), sin 
perjuicio de la posterior adecuación de las cuantías 
económicas a la definitiva configuración de los 
estados de gastos e ingresos. 
 
- Informe de los Departamentos y Organismos 
Autónomos que conforman la Administración 
General e Institucional de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco y, en particular, del 
Departamento de Industria, Transición Energética 
y Sostenibilidad en cuanto que va a ser el encargado 
de aplicar y gestionar la recaudación en periodo 
voluntario del canon de energías renovables. 
 
- Informe de Emakunde de conformidad con el 
artículo 20 del Texto Refundido de la Ley para la 
Igualdad de Mujeres y Hombres y Vidas Libres de 
Violencia Machista contra las Mujeres, aprobado 
por el Decreto Legislativo 1/2023, de 16 de marzo. 
 
 
- Informe de la Viceconsejería de Política 
Lingüística regulado en el Decreto 233/2012, de 6 
de noviembre, por el que se establece el régimen de 
inclusión de la perspectiva de normalización del 



 
 

 
 

 

 
 
 
- Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako 
Batzordearen irizpena, Euskadiko Ekonomia eta 
Gizarte Arazoetarako Batzordearen maiatzaren 
17ko 8/2012 Legearen 3.1 b) artikuluaren arabera. 
 
 
- Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren txostena, 
Euskal Autonomia Erkidegoko Ekonomia 
Kontrolari eta Kontabilitateari buruzko Legearen 
testu bategina onartzen duen urriaren 19ko 2/2017 
Legegintzako Dekretuaren arabera (testu 
bateginaren III. tituluko IV. kapitulua). 
 
- Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoaren 
irizpena, Euskadiko Aholku Batzorde Juridikoari 
buruzko azaroaren 24ko 9/2004 Legearen 3.1 c) 
artikuluaren arabera. 
 
- Gobernu Kontseiluak onartzea, Xedapen 
Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko ekainaren 
30eko 6/2022 Legearen 27. artikuluarekin eta 
Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 7/1981 
Legearen 18. c) artikuluarekin bat etorriz. 
 
- Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratzea, Administrazio Publikoen 
Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 
39/2015 Legearen 131. artikuluaren eta Xedapen 
Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 
6/2022 Legearen 29. artikuluaren arabera.  
 
 
Dekretu honen eraginpean egongo dira Euskal 
Autonomia Erkidegoko lurzoru urbanizaezinean 
parke eolikoak edo eguzki-parke fotovoltaikoak 
ustiatzen dituzten pertsona eta erakunde titularrak, 
parke horiek instalatzeko administrazio-
baimenaren titularrak eta energia berriztagarrien 
instalazioen titulartasuna dutenak.  
 
 
Euskararen Erabilera Normalizatzeko azaroaren 
24ko 10/1982 Oinarrizko Legearen 8.1 artikuluan 
xedatutakoa betetzeko erabiliko den sistema 
erredakzio elebiduneko sistema izango da, ondoren 
Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundeko 
Itzultzaile Zerbitzu Ofizialeko itzulpen-zerbitzuek 
gainbegiratuko eta zuzenduko dutena.  
 
 

uso del euskera en el procedimiento de elaboración 
de disposiciones de carácter general. 
 
- Dictamen del Consejo Económico y Social de 
acuerdo con el artículo 3.1,b) de la Ley 8/2012, de 
17 de mayo, del Consejo Económico y Social 
Vasco/Euskadiko Ekonomia eta Gizarte 
Arazoetarako Batzordea. 
 
- Informe de la Oficina de Control Económico, de 
acuerdo con el Decreto Legislativo 2/2017, de 19 
de octubre, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley de Control Económico y Contabilidad de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi (Capítulo IV 
del Título III del Texto Refundido). 
 
- Dictamen de la Comisión Jurídica Asesora de 
Euskadi, de conformidad con el artículo 3.1,c) de la 
Ley 9/2004, de 24 de noviembre, de la Comisión 
Jurídica Asesora de Euskadi. 
 
- Aprobación por Consejo de Gobierno, de 
acuerdo con el artículo 27 de la Ley 6/2022, de 30 
de junio, del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General, y el 18, c) de la 
Ley 7/1981, de 30 de junio, sobre Ley de Gobierno. 
 
- Publicación en el Boletín Oficial del País Vaco, de 
acuerdo con los artículos 131 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, y 29 de la 
Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de 
Elaboración de las Disposiciones de Carácter 
General 
 
Son sujetos afectados por este Decreto las personas 
y entidades titulares que lleven a cabo la 
explotación de parques eólicos o solares 
fotovoltaicos en el suelo no urbanizable de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, las titulares 
de la correspondiente autorización administrativa 
para su instalación y las que ostenten la titularidad 
de las instalaciones de energías renovables. 
 
El sistema que se utilizará para dar cumplimiento a 
lo dispuesto en el artículo 8.1 de la Ley 10/1982, de 
24 de noviembre, Básica de Normalización del Uso 
del Euskera, será el sistema de redacción bilingüe 
supervisada y corregida posteriormente por los 
servicios de traducción del Servicio Oficial de 
Traductores del Instituto Vasco de Administración 
Pública. 
 



 
 

 
 

 

Ondorioz, argitaratzeko bidalitako dokumentuak 
Herri Arduralaritzaren Euskal Erakundeko 
Itzultzaile Zerbitzu Ofizialak emandako 
euskarazko bertsioaren zehaztasuna eta 
baliokidetasuna egiaztatu beharko ditu, eta 
alderantziz, azkenean onartu behar diren eta Euskal 
Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu behar 
diren testuen euskarazko bertsioaren zehaztasuna 
eta baliokidetasuna bermatzeko, Xedapen 
Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 
6/2022 Legearen 27.3 artikuluaren arabera. 
 
 
 
 
Xedapen Orokorrak Egiteko Prozedurari buruzko 
ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 12. artikuluaren 
arabera, dagokien gaiaren arabera eskumena duen 
saileko sailburuaren aginduz hasten da prozedura 
hori, eta hasteko agindua batera emango da bi 
kontseilarik edo gehiagok eskumenak dituzten 
gaietan. 
 
 
 
Horregatik guztiagatik, Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak 
sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien 
egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen 
Lehendakariaren ekainaren 23ko 18/2024 
Dekretuaren 8.1, g) eta n) eta 10.1, h), k), m) eta o) 
artikuluetan esleitutako eskumenak erabiliz, eta 
Ekonomia eta Ogasun Sailaren egitura organikoa 
eta funtzionala ezartzen duen urriaren 29ko 
313/2024 Dekretuarekin eta Ekonomiaren 
Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailaren 
egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
otsailaren 23ko 68/2021 Dekretuarekin bat etorriz, 
honako hau 
 
 

EBAZTEN DUGU 
 
Lehenengoa.- Energia Berriztagarrien Kanonaren 
Erregelamendua onartzen duen Dekretua egiteko 
prozedura hastea. 
 
Bigarrena.- Ekonomia eta Ogasun Saileko Zerga 
Administrazioko Zuzendaritza izendatzea dekretu 
hau egiteko prozedura bultzatu eta bideratzeko 
organo. 
 

En consecuencia, el documento remitido para su 
publicación deberá contar con la certificación de la 
exactitud y equivalencia de la versión en euskera 
respecto a la versión en castellano, y viceversa, 
emitida por el Servicio Oficial de Traductores del 
Instituto Vasco de Administración Pública, en aras 
a garantizar la exactitud y equivalencia de la versión 
del texto del Decreto en euskera respecto de la 
versión en castellano, y viceversa, de los textos que 
hayan de ser finalmente aprobados y que hayan de 
publicarse en el Boletín Oficial del País Vasco, de 
conformidad con el artículo 27.3 de la  Ley 6/2022, 
de 30 de junio, del Procedimiento de Elaboración 
de las Disposiciones de Carácter General. 
 
De acuerdo con el artículo 12 de la Ley 6/2022, de 
30 de junio, del Procedimiento de Elaboración de 
las Disposiciones de Carácter General, dicho 
procedimiento se inicia por Orden de la Consejera 
o Consejero titular del Departamento competente 
por razón de la materia sobre la que versen y que la 
orden de inicio será conjunta cuando se trate de 
materias en las que disponen de atribución 
competencial dos o más consejeros o consejeras. 
 
Por todo ello, en ejercicio de las competencias 
atribuidas por los artículos 8.1, g) y n) y 10.1, h), k), 
m) y o) del Decreto 18/2024, de 23 de junio, del 
Lehendakari, de creación, supresión y modificación 
de los Departamentos de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y de determinación de funciones y áreas de 
actuación de los mismos, y de conformidad con los 
Decretos 313/2024, de 29 de octubre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Economía y Hacienda, y 
68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Desarrollo Económico, 
Sostenibilidad y Medio Ambiente. 
 

RESOLVEMOS 
 
Primero.- Iniciar el procedimiento para la 
elaboración del Decreto que aprueba el 
Reglamento del Canon de Energías Renovables. 
 
Segundo.- Designar a la Dirección de 
Administración Tributaria del Departamento de 
Economía y Hacienda como órgano al que 
corresponderá el impulso e instrucción del 
procedimiento de elaboración de este Decreto. 
 



 
 

 
 

 

Hirugarrena.- Agindu hau Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Publikoaren egoitza 
elektronikoko iragarki-taulan argitaratzea, Xedapen 
Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 
6/2022 Legearen 13.2 artikuluan 
aurreikusitakoaren ondorioetarako. 
 
 
Laugarrena.- Agindu hau ezagutza partekatuko 
Legesarea lankidetza-eremuan argitaratzea. 

Tercero.- Publicar esta Orden en el tablón de 
anuncios de la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi, a los efectos de lo previsto 
en el artículo 13.2 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, 
del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General. 
 
Cuarto.- Publicar la presente Orden en el espacio 
colaborativo de conocimiento compartido 
denominado Legesarea.  

 
 
 
 
 
 

Noël D´ANJOU OLAIZOLA 
 

OGASUN ETA FINANTZAKO SAILBURUA/CONSEJERO DE HACIENDA Y FINANZAS 
 

 
 

MIKEL JUAREGUI LETEMENDIA 
 

INDUSTRIA, TRANSITZIO ENERGETIKO ETA JASANGARRITASUNEKO SAILBURUA/CONSEJERO DEL 
DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, TRANSICIÓN ENERGÉTICA Y SOSTENIBILIDAD 

 
 


